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Úvod

Nezaměstnanost je v současné době problémem mnoha lidí a týká se celé naší

země. Člověk se v této situaci musí potýkat s omezením financí, špatným

psychickým stavem a dalšími nepříznivými jevy, které provázejí nezaměstnaného. V

současnosti jsou při hledání zaměstnání v nepříznivé situaci především mladí lidé a

absolventi škol, starší lidé, matky s malými dětmi. Velkým problémem je také

dlouhodobá nezaměstnanost. Lidé, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní ztrácí

schopnost uplatnit se opět na pracovního trhu a adaptovat se na změny.

Na trhu práce funguje nabídka a poptávka stejně jako na ostatních trzích.

Dnes na tomto trhu existuje převis nabídky. V takovém případě je tu státní politika

zaměstnanosti, která tuto situaci řeší aktivní politikou zaměstnanosti či pasivní

politikou zaměstnanosti, která zahrnuje podporu v nezaměstnanosti. Na podporu v

nezaměstnanosti a dávek v nezaměstnanosti se státní politika orientovala především

v minulosti, dnes je kladen větší důraz na aktivní politiku v nezaměstnanosti, protože

samotné vyplácení podpor v nezaměstnanosti tuto situaci nevyřeší.

Tématem mé bakalářské práce je podpora v nezaměstnanosti v okrese

Ostrava. Toto téma jsem si zvolila, protože do situace, ve které nemáme zaměstnání

se může dostat každý z nás a je dobré znát na co máme nárok, jaké jsou naše

možnosti a jaké jsou podmínky pro přiznání nároku na podporu v nezaměstnanosti či

jaká je její výše.

Cílem mé bakalářské práce přiblížit úpravu podpory v nezaměstnanosti a

podmínky získání podpory v nezaměstnanosti, zjistit, zda výše podpory v

nezaměstnanosti je postavena tak, aby motivovala lidi k hledání práce a srovnání

uchazečů v celé ČR a v okrese Ostrava.

V první části mé práce popisuji právní úpravu podpory v nezaměstnanosti a

základní pojmy s tím spojené jako je uchazeč o zaměstnání, vznik nároku na

podporu v nezaměstnanosti, délky poskytování podpory v nezaměstnanosti, zánik

nároku, výše podpory v nezaměstnanosti.
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 V praktické části se na začátku zmiňuji o některých charakteristikách okresu

Ostrava, poté rozebírám a porovnávám jednotlivé ukazatele týkající se podpory v

nezaměstnanosti na základě údajů, které mi poskytnul Úřad práce Ostrava.
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1. Právní úprava podpory v nezaměstnanosti

Současná právní úprava podpory v nezaměstnanosti je v souladu s normami

mezinárodních smluv ratifikovaných ČR a s přepisy EU. Mezi nejdůležitější právní

normy upravující tuto problematiku patří zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

2.1. Politika zaměstnanosti

K realizaci politiky zaměstnanosti v ČR byla potřebná změna pracovního

zákonodárství, proto byl v roce 1990 přijat nový zákon o zaměstnanosti, který změnil

interpretaci práva na práci v právo na práci užitečnou a společensky prospěšnou, tj.

mimo jiné právo na hmotné zabezpečení v případě nezaměstnanosti a rekvalifikace.1

Politika zaměstnanosti má za cíl ochranu před nezaměstnaností a dosažení

plné zaměstnanosti.2Jde o zasahování státu do oblasti zaměstnanosti. Dělí se na

aktivní politiku zaměstnanosti a pasivní politiku. 3 Mezi nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti patří rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce,

společensky účelná pracovní místa, překlenovací příspěvek, příspěvek na dopravu

zaměstnanců, příspěvek na zapracování, příspěvek při přechodu na nový

podnikatelský program. 4Do pasivní politiky zaměstnanosti patří poskytování podpory

v nezaměstnanosti, úkoly MPSV a úřadů práce. 5

1
KREBS, V. et al. Soci§ln² politika. 5. vyd§n². Praha: Wolters Kluwer, 2010, s.325, ISBN 978-80-7357-585-4.

2
ĠIMEK, M. Ekonomie trhu pr§ce A.1. vyd§n². Ostrava: Ekonomick§ fakulta 2007, s. 154,

ISBN 978-80-248-1416-2.
3
TOMEĠ, I. Obory soci§ln² politiky. 1. vyd§n². Praha: Port§l, 2011, str. 105, ISBN 978-80-7367-868-5.

4
DURDISOVĆ, J. et al. Soci§ln² politika v ekonomick® praxi (vybran® probl®my). Praha: Oeconomica, 2005, s.

68-68, ISBN 80-245-0850-8.
5
DURDISOVĆ, J. et al. Soci§ln² politika v ekonomick® praxi (vybran® probl®my). Praha: Oeconomica, 2005, s.

65, ISBN 80-245-0850-8.
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2. 2 Účel podpory v nezaměstnanosti

Účelem podpory v nezaměstnanosti se rozumí poskytnutí uchazeči o

zaměstnání peněžní dávky, v době, kdy se ocitl v tíživé situaci kvůli ztrátě

zaměstnání.

2.3. Uchazeč o zaměstnání

V této kapitole se budu věnovat problematice uchazeče o zaměstnání a všech

záležitostí s tím spojených, protože, aby byla nezaměstnanému vyplácena podpora

v nezaměstnanosti, musí být uchazečem o zaměstnání.

Uchazečem o zaměstnání je fyzická osoba, která osobně požádá o

zprostředkování vhodného zaměstnání krajskou pobočku úřadu práce, v jejímž

územním obvodu má bydliště, a při splnění zákonem stanovených podmínek je

krajskou pobočkou úřadu práce zařazena do evidence uchazečů o zaměstnání.6

2.3.1. Evidence uchazečů

Tato evidence obsahuje údaje uvedené v žádosti o zprostředkování

zaměstnání. Dále se zde shromažďují údaje o celém průběhu zprostředkování

zaměstnání, součinnosti uchazeče o zaměstnání s úřadem práce.

Veškeré údaje jsou využívány v rámci statistických údajů a pro účely

stanovené zvláštními právními předpisy.

6
LEIBLOVĆ, Z. Z§kon o zamŊstnanosti s koment§Śem k 1. 4. 2009. Olomouc: ANAG, 2009, s. 29, ISBN 978-

80-7263-533-7.
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2.3.2. Podmínky pro zařazení do evidence uchazečů

Uchazečem o zaměstnání může být fyzická osoba, která má na území České

republiky bydliště a která není:

v pracovněprávním vztahu nebo ve služebním poměru,

osobou samostatně výdělečně činnou,

společníkem nebo jednatelem společnosti ručením omezeným nebo

komanditistou komanditní společnosti,

členem představenstva akciové společnosti,

členem dozorčí rady obchodní společnosti,

členem družstva,

soudcem,

poslancem nebo senátorem Parlamentu nebo poslancem Evropského

parlamentu,

členem zastupitelstva územního samosprávného celku, jestliže jsou mu

vypláceny odměny,

prezidentem republiky,

členem vlády,

prezidentem, viceprezidentem nebo členem Nejvyššího kontrolního úřadu,

veřejným ochráncem práv nebo zástupcem Veřejného ochránce práv,

členem Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, členem Rady Ústavu pro

studium totalitních režimů, předsedou Energetického regulačního úřadu,

členem Radu Českého telekomunikačního úřadu, finančním arbitrem nebo

zástupcem finančního arbitra,

nuceným správcem nebo správcem podle zvláštního právního předpisu

nebo likvidátorem podle zvláštního právního předpisu, a to v době, kdy tuto

činnost vykonává,

pěstounem, který vykonává pěstounskou péči v zařízeních pro výkon

pěstounské péče podle zvláštního právního předpisu, nebo kterému je za

výkon pěstounské péče vyplácena odměna náležející pěstounovi ve

zvláštních případech podle zvláštního právního předpisu,

výdělečně činná v cizině, nebo
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 fyzickou osobou soustavně se připravující na budoucí povolání.7

2.3.3 Zařazení do evidence uchazečů

Fyzická osoba se na základě písemné žádosti o zprostředkování zaměstnání

zařadí do evidence uchazečů o zaměstnání dnem podání žádosti na úřadě práce

v místě svého trvalého bydliště.

Pokud tuto žádost podá do 3 pracovních dnů ode dne ukončení zaměstnání či

jiných činností, které jsou brány jako náhradní doby zaměstnání, o kterých se zmiňuji

v jedné z následujících kapitol, je zařazen do evidence uchazečů o zaměstnání ode

dne, který následuje po skončení zaměstnání nebo jiných činností, což znamená


[…]


tis. Kč, v roce 2010 byly ve výši 754 563 tis. Kč. Avšak i když tyto výdaje rostou jejich

poměr vůči aktivní politice se snižuje. V roce 2009 byly výdaje na pasivní politiku

69,2 % a v roce 2010 činily 54,5 % z celkové výše výdajů na politiku zaměstnanosti.

Tato skutečnost ukazuje na to, že se stát začíná orientovat spíše na aktivní politiku

zaměstnanosti.

4.2. Vyhodnocení nezaměstnanosti

Nezaměstnanost se v tomto okrese od roku 2008, ve kterém činila 8,49 %,

každým rokem zvyšovala až do roku 2010 na 12,36 %. V roce 2011 nezaměstnanost

mírně poklesla a to na 11,4 % vlivem menšího zlepšení zdejší ekonomiky.

Ve srovnání s průměrnou nezaměstnaností v celé ČR je zdejší

nezaměstnanost dlouhodobě vyšší.

4.3. Vyhodnocení uchazečů pobírajících podporu v

nezaměstnanosti

V roce 2010 se počet celkových uchazečů zvýšil o 1332. Avšak počet

uchazečů pobírajících podporu v nezaměstnanosti se snížil o 301. To je způsobeno

především dlouhodobě nezaměstnanými, kterým již uplynula podpůrčí doba, po

kterou je jim vyplácena podpora v nezaměstnanosti.
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 K 31. 12. 2010 pobíralo nejvíce uchazečů podporu v nezaměstnanosti ve

výši 2501-3500 Kč, což je přibližně životní minimum pro rok 2010, které bylo

3 126 Kč. K tomuto datu bylo také nejvíce uchazečů pobírajících podporu v

nezaměstnanosti v časovém horizontu do 3 měsíců a postupně se tento počet podle

délky evidence snižoval. Tento fakt ukazuje, že výše podpory je nastavena tak, aby

uchazeče motivovala k hledání práce a nespoléhali jen na pomoc státu.

4.4. Změny v právní úpravě podpory v nezaměstnanosti pro rok

2012 oproti roku 2011

V roce 2012 došlo v právní úpravě podpory v nezaměstnanosti k několika

zpřísněním, které mají vést k omezení práce na černo.

Mezi nejdůležitější změny patří:

zkrácení rozhodného období ze 3 let na 2 roky,

pokud jsou uchazeči o zaměstnání v evidenci nepřetržitě déle než 2

měsíce úřad práce nabízí uchazeči veřejné služby v délce až 20 hodin

týdně, tedy poloviny týdenní pracovní doby, pokud tuto nabídku

odmítne, je uchazeč z evidence vyřazen,

dále není podpora poskytována uchazeči o zaměstnání, kterému náleží

zákonné odbytné, odstupné či odchodné, v této situaci se podpůrčí

doba posune na dobu, kdy již uchazeči nebude poskytováno odbytné,

odstupné nebo odchodné.
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Závěr

V mé bakalářské práce jsem se zabývala problematikou podpory v

nezaměstnanosti v okrese Ostrava.

Okres Ostrava se vyznačuje vysokou nezaměstnaností, která je ovlivněna více

faktory. Jedním z důvodů zdejší nezaměstnanosti je dřívější orientace na těžký

průmysl, který byl zaměřený hlavně na těžbu uhlí. Po roce 1989, kdy došlo ke změně

systému a hospodářství a těžký průmysl byl potlačen, došlo v tomto okrese k

obrovskému nárůstu nezaměstnanosti. Tento problém nelze v krátkém časovém

úseku zcela vyřešit. Druhým důvodem nejen zdejší nezaměstnanosti je samozřejmě

celosvětová hospodářské krize, která postihla velké množství obyvatel. V poslední

době se však ekonomika zdejšího kraje částečně zlepšuje díky odvětvím, které zde

mají tradiční zastoupení. Jedná se především o slévárenství, hutní zpracování kovů

a výrobu automobilových součástek a motorových vozidel.

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit úpravu podpory v nezaměstnanosti,

podmínky jejího získání, blíže charakterizovat uchazeče o zaměstnání v okrese

Ostrava a zjistit. zda je podpora v nezaměstnanosti nastavena tak, aby motivovala

uchazeče o zaměstnání k hledání si zaměstnání.

Na pasivní politiku zaměstnanosti, tedy na hmotné zabezpečení

nezaměstnaných jsou vypláceny 2/3 prostředků na politiku zaměstnanosti. Podmínky

pro získání a výši podpory v nezaměstnanosti se v čase mění v závislosti na stavu

trhu práce a nezaměstnanosti. Výše těchto dávek by neměly být výhodnější než

minimální mzda, aby tak motivovala nezaměstnané k hledání práce. V posledních

letech se tyto podmínky upravující poskytování podpory v nezaměstnanosti zpřísňují

kvůli zneužívání dávek a orientování se především na rekvalifikace a různé programy

aktivní politiky zaměstnanosti.

Na základě analýzy, kterou jsem provedla pomocí dat poskytnutých Úřadem

práce v Ostravě jsem zjistila, že počet uchazečů s přibývající dobou evidence ubývá,

což naznačuje motivaci k tomu, aby se nezaměstnaný také podílel na hledání si

práce. Zda je její výše dostačující na zajištění základních potřeb nezaměstnaného je

velice těžké posoudit a záleží to na více konkrétních okolnostech.
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 Z hlediska vývoje ekonomiky a mírné stagnaci nezaměstnanosti lze

předpokládat, že v dalších letech se nezaměstnanost a s ní související vyplácené

podpory v nezaměstnanosti mírně sníží.

Bakalářskou práci jsem doplnila o grafy a tabulky, které jsem zpracovala na

základě dat, které mi poskytnul Úřad práce Ostrava, dat z Ministerstva práce a

obchodu a Českého statistického úřadu.
