**Ekonomická fakulta VŠB - Technická univerzita
Katedra práva
Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno a příjmení studenta: TEREZA FLAKSOVÁ
Název bakalářské práce: PODPORA V NEZAMĚSTNANOSTI V OBLASTI OSTRAVA
Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce včetně uvedení zaměstnavatele a pracovního zařazení: Mgr. Jana Orszulíková právnická, Moravskoslezský kraj - Krajský úřad momentálně na rodičovské dovolené
Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jana Martinková, Ph.D.

1. Hodnocení práce (označte křížkem)¹:

Kritérium: Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Stanovení cílů práce a jejich naplnění X
Práce studenta v průběhu zpracování práce X
Vhodnost použitých metod X
Práce s literaturou a citacemi X
Úprava práce (text, grafy, tabulka) X
Hodnocení zpracování teoretické části práce X
Hodnocení zpracování praktické části práce X
Využitelnost výsledků práce v praxi X

2. Další hodnocení a připomínky k práci:

práce je spíše analytická, popisná, chybí vlastní názor na danou problematiku

3. Otázky k zodpovězení při vlastní obhajobě práce:

vliv nelegálního zaměstnávání na nezaměstnanost

4. Práce je doporučena k obhajobě (ano, ne):

5. Navržený klasifikační stupeň (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum a místo vyhotovení posudku:

V Horních Opatovicích dne 25.5.2012

Podpis oponenta práce:

Orszulíková

¹ Jednotlivé body lze podle potřeby podrobněji rozepsat.